sacerdotes in templo sabbatum violant, & sine crimine A probauimus auctoribus. Illud difficiuntur, & magis sunt? Quod sicut sabbatum violent, non lignear facerdotes id faciendo revera violasse sabbatum, sed violasse, si praecepit tantum verba considerentur, quemadmodum Pharisæi, qui busum disponerabat, considerare videbantur. Violabant ergo sabbatum, & non violabant. Violabant, si præcepit verba; non violabant, si sensum consideres; & quia sensus, non verba consideranda erant, re quidem vera minime violabant. Hoc est, quod dicit, Et sine crimen sunt? si enim sabbatum vere violassent, sine crimen non fuissent. Corporis vero seruandi, tuendis causa Iosue virum sanctum legimus die sabbathi armatum. Hebreorum exercitum circum muros Jerichonis circumduxit. Iosue 6.15.16. & Machabæus, ne vicinie occasio claberetur, sequit hostibus intermixtae, & minime repugnantes traherent trucidantes, die sabbathi proximum cœnisse. Machabæorum 3.41.

2. Itaq. Dominus ei filius homini etiam sabbati.] Hoc apud Mattheum 4.25. explicatum est. Tantum hoc loco exponendum, quoniam Marcus hoc dictum à Christo referat, cum Pharisæi Apostolos ob vultus spicas reprehendissent: Mattheus vero, cum Christus in synagoga illum, qui manum habebat aridam, curauisset. Bius hoc dixisse Christum credendum est, ut apud Mattheum citatis

CAPUT III.

1. **T**interviuū iterum in synagogam: & erat ibi homo habens manum aridam. 2. Et obserabant eum si sabbathū curaret, ut accusarent illum. 3. Et ait homini habenti manum aridam. Surge in medium. 4. Et dicit ei: Liceat sabbatis benefacere, an male? animam saluam facere, an perdere? At illi cibant: 5. Et circumspicentes eos cum ira, contristatus super eccitate cordis eorum dicit homini: Extende manum tuam. Et extensis, & reflexa est manus illi. 6. Exeuntes autem Pharisæi statim cum Herodianis consilium faciebant aduersus eum, quomodo eum perderent. 7. Iustus autem cum discipulis suis fecerit ad mare: & multa turba à Galilea, & Iudea ecclata. Et eum 8. & ab Ierosolymis, & ab Idumæa, & trans Iordanem: & qui circa Tyrum, & Sidonem multitudine magna, audientes, qua faciebat, venerunt ad eum. 9. Et dixit discipulis suis: ut nunc sibi defuerint propter turbam, ne comprimerent eum. 10. multo enim sanabat ita ut irruperent in eum illam tangenter quoque habeant plagas. 11. Et spiritus immundi, cum illum videbat procedebat ei & clamabant dicens. 12. Tu es filius Dei. Ervole dare communabatur esse manis facientes illum. 13. Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse. & venerunt ad eum. 14. Et fecit ut essent duodecim cum illo: & ut mitteret eos predicare. 15. Et dedidit illis potestatem curandi infirmitates, & egrediendi demonia. 16. Et imposuit Simon nomen Petrus. 17. & Iacobum Zebedai, & Iohannem fratrem Iacobi, & imposuit eis nomina Boanerges, quod est. Filii tonitrui: 18. & Andream, & Philippum, & Bartholomeum, & Mattheum, & Thomam, & Iacobum Alphei, & Thadaeum, & Simonem Cananeum. 19. & Iudam Iscariotem, qui tradidit illum. 20. Et venient ad domum, & conuenit iterum turba, ita ut non possent neque panem manducare. 21. Et cum audirent sui, exierunt tenere eum: dicebant enim: Quoniam in furorem verius est. 22. Et Scribe, qui ab Ierosolymis descendebat, dicebat: Quoniam Beelzebub habet, & quia in principe demoniorum egredi demonia. 23. Et convocatis eis in parabolam dicebat illis: Quomodo potest satanas satanam ejere? 24. Et si regnum in se dividatur, non potest regnum illud stare. 25. Et si dominus super eumipsum amitteretur, non potest dominus illa stare. 26. Et si satanas confureretur in semetipsum, dispergitur eis. & non poterit stare, sed finem habet. 27. Nemo potest vas fortis ingressus in domum diripere, nisi prius fortem alliget, & tunc domum eius diripiat. 28. Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filii hominum peccata, & blasphemie, quibus blasphemauerint: 29. qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum, non habebit remissionem in eternum, sed reus erit eterni delicti. 30. Quoniam dicebant. Spiritum immundum habet. 31. Et veniunt mater eius & fratres: & foris stantes miserunt ad eum vocantes eum, 32. & sedebat circa eum turba: & dicunt ei: Ecce mater tua, & fratres tuos querunt te. 33. Et respondens eis, ait: Quae si mater mea, & fratres mei? 34. Et circumspicentes eos, qui in circuitu eius sedebant, ait: Ecce mater mea, & fratres mei. 35. Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, & soror mea, & ma-

1. **E**ntroiuū iterum in synagogam.] Dicit iterum A nimurum miraculorum magnitudo inuitos etiam trahebat inimicos. Et ab Idumea.] Hoc etiam eadem causa addiditum est, quia magis mirum erat Idumeos homines Gétiles, & perpetues iudeorum hostes, quam iudeos, atq; Galilæos ad audiendum venisse Christum. Notauimus inter Idumeos, & iudeos causa est. Trahebant Idumei originem ab Esaï, qui, quod rufo colore esset, Edom cognomentum dicitur Gen. 25.25. Et cum fratre Iacob, ex quo iudei progenierat, ob præceptam fibi eo benedictionem gefisi inimicitas Genes. 27.36.41. Itaq. & ob eam caudam hareticarum, & ob negatum iudeis ex Egypto recurretibus transiit Num. 20.14. & nouis poenis auditi in iuris, & Dei etiam præcepto perpetuum inter illos erat odiu, ut prophete sepe testantur, Num. 24.18. Psa. 13.6.7. Isa. 21.11. & 34.5. & Ierem. 49.7. & Thren. 4.22. & Ezech. 25. 13. 14. & 22. 29. & 36.5. & Amos 1.11. & Abdiz 1.1. Quibus de causis, si uile, quod longui Idumea distaret (erat enim ad Autrum versus Egyptum) mirum videri poterat inde vix Idumeos ad Christum audiendum venisse; sed impluerunt totam Syriam fama miraculorum Christi, & omnes ad se homines alliciebat Matthei 4. 24. & maior gratia, quam natura vis erat. Nemps hoc est, quod apud Mattheum 3. 8. 11. 12. dicebat Christus, multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abram, & Iaac, & Iacob in regno celorum; filii autem regnent in tenebris exterioribus.

Et erat ibi homo habens manum aridam.] Aut à Pharisæis inductus, quasi mucipula ad capendum credidimus potest, quidquid alienum non erat eorum ingenio) aut qui de more, siue illi iudei, in synagogam venisset, quia sabbathi dies erat, nihil de curione sua cogitans: aut, quod finilius verius, qui eo anno, cauilaque venerat, ut à Christo, quem pro sua conuenientia in synagogam die sabbathi venturum credebat, faretur, apud Mattheum 3.1. differuntur.

Habens manum aridam.] Lucas 6.6. manum deixerat fuisse dicit: quod ad fidem historie dum vira fuerit manus exponit, & si non ad miraculum, ad beneficium certe accepti magnitudinem pertinet: quod eo manu fuit, quo magis homini dextera, quam sinistra manus erat necessaria. Quia sequuntur vix ad versum 7. Matthei 12. 9. 10. 12. 13. 14. expouimus.

7. Iesu autem cum discipulis suis fecerit.] Cur fecerit Mattheus exponit c. 1.2.15. Iesu, inquit, sicut recessit inde id est, cum Pharisæorum, & Herodianorum de perdonando confusa, de quibus Euangelista paulo ante loquutus fuerat, cognouisset. Vnde dare locu iræ, ut admoneat D. Paulus ad Rom. 12. 19, sicut alias cum fecisse legimus, cum à iudeis ad perniciem quereretur Matthei 2.14, cum adhuc infans quereretur ab Herode, fugit in Egyptum Matthei 2.13. cum cognouisset in vincula coniectum Ioannem, fugit in Galileam, Lucas 4. 29. 30. cum ciues ipsius Nazareni veleint eum ex monte precipitem agere, per medium eorum transiret usus. Ioannis 8. 59. cum iudei, vnde eum conicerent, lapides accepissent; abscindit se, & Ioannis 12. 34. item iterum Ierosolymitanam turbam iterum se abscondit. Que loca Terculliano, Athanasio, & Augustino, ut seribent de fugia perfecitione, copio sum materia p̄p̄b̄runt.

Et multa turba à Galilea, & Iudea vbi Christus erat, & à Iudea, vnde eo venerat, & vbi ante predicatorum, audita vero loquens comprehensione fuderat c. 1.14. Inde ergo aliqui cum discipulis in Galileam venientem sequi fuerant, sicut paulo ante mortem ex Galilæa in Iudeam redemptum religiosa, & p̄ aliquo muliere sequuntur Matthei 27.55. & Luce 23.55.

8. Et ab Ierosolyma.] Distinguunt Ierosolymam à Iudea, quoniam ipsa in Iudea esset, atq; adeo eius caput: quia magis mirum erat inde, quam ex reliquo Iudea partibus venisse aliquos, cum ciuitas esset Christo omnium inimicissima, plenaque Doctorum, ut in ea qui essent, non existimarent se Christi indigere institutione, atque disciplina. Sed

Audientes, que faciebat.] Causam exponit facti tanti vndeque concursum, venientibus, inquit, omnes miraculorum eius commotam famam.

9. Et dixit discipulis suis.] Pracepit, Hebreus ut ipse dixit, & facta sunt Psa. 148.5. id est, mandauit, & sequenti repetitione exponitur, Iesu mandauit, & creata sunt, & Matt. 5. 8. tantum dicendo, & janabatur

puer mew, id est. iude. ¶ Ve nauticula sibi deferuerit.) Sibi nimurum foli cum aliquo discipulis suis, ne si omnes, qui vellet, ut illum vel tangentem, vel subirent, vel etiam viderent in communem cum illo pautem ascenderent, ipsius opprimerent. Loquuntur enim quasi parva huma homine timide, & caute, cum Deus esset: *egregie, quo verbo hic Euangeli- stia viuit Graeco, plus esse videatur, quam deferueri, nempe, proprium, atq[ue] individuum esset. Ita que videatur significare, vt non tantum nunc, sed quoisuscum trahere vellet flagrum propriam haberet nauem. Nauiculum autem ~~adagio~~ di- minutum nomine vocavit, quia, cum solus vellet trahere, caru tantum scapha opus erat.*

A se confessi sunt. Si ceterum naturalis Dei filius est, veru Deus est. Quod deinceps in Theologis de Trinitate scholis differimus: sicut nunc est ad Athanasium in lib. de natura humana verbi, & ad Bedam in comment. in hunc locum lectorem mittere.

Et vehementer comminabatur ei Adiutoris minus praecepit, ne se manifestum facerent, vide c. 1.25.

13. Et ascendens in momentu.] Orandi causa in momen- tum accidisse ex Luca cap. 6.10 manifestum est, vt se alii facere solebat: Apollonios autem eligendi causa ascendens manifestum non est, quamquam quia fieri conuenienter, conseruit etiam credere fa- cillum esse. Mattheus, quod de Apololorum ele-

10. *Multos enim sanabat.]* Ne videatur Christus
finc causa nimis hominum multitudinem tui-
multe, idemque propriam voluisse habere sanaci-
am, rationem reddit Enarratio, cur fierent tanti
ad eum concursum, quia multos, inquit, sanabat, &
sanabat quidem, vel tantum eius vestimenta te-
stigunt, et clarus exponit in fca. 6. 56. Cu[m autem
dicit sanasse multos, non indicat aliquos agrotos,
qui se illi offereant, aut non potuisse, aut noluisse
sanare, sed tantum significare eos, quae sanatae, fuis-
se multos, vix finiti loco explicavimus supra cap.
etione sequitur, prius narrat, quam miraculum fa-
ciat hominis, qui maru habebat artidans, & quam
quod super scriptum Marcus 3. verfu septimo vique
ad hunc locum & cap. 23, de discipulis spiculae de-
fabbici velletus, quanquam ex Marco hoc loco,
& ex Luca c. 6. 13, post illa hoc factum esse constat.
Itaque ut Matth. 10. 1, docimur, credendum est
Mattheum, quod post factum erat, prius per antici-
pationem narrauisse, sine certo aliquo, nobis tam-
en incognito confitio, fuis qui ad forte memo-
riam occurrit prius, quod gestum era potius.

¹³⁴ *Quotquot habebant plagas, iudicantes flagella, plaga vocat omne genus morbi, quia morbi plerigim Dei flagella sunt, ut Theophylact admittatur. Exempla sunt in scriptura huius rei multa Iohannis 5. 14. Ezechiel 13. 6. Leuit. 26. 19. 21. Deut. 7. 15. & 23. 27.*

60. & 2. Reg. 24.13. & 4. Reg. 5. 17. & 2. Paral. 21.18.
11. Et spiritus immundus, cum illo videbat procedere bant. **I** Beda haec verba non solum ad eos, quia à demonis vexabantur, sed ad eos tamen, qui plaga habebant, ut ver, praecedent dicitum est, referenda esse existimat. Non probos sententiam; nam illi, qui habebant plagas, sicut iam verbis habuerunt, ita, inquit, ut arruerent in eum, ut illam tangere, quotquot habebant plagas. Ita necesse est, ut hoc verbum praeceperit ei proprium coram eis, qui immundos spiritus habebant. Adde quod, si hoc sequitur, ad sordem referendum est, Et clamabant dicentes, ut et filii Dei: quod nemo, vt opinor, probable iudicabit. Hunc enim claramorem solorum dæmonum nullus confutat timendum, ne se Christus expellere, magis cruciat. Quaenam ratione dæmones Christo procederent, digni sunt est. Nempe non religione vila, vel charitate, quasi vere Christum adorare vellet: sed timore, quasi supplicium suum & confessione oris, & subiectio corporis deprecari, vt recte imitata Beda & Theophylact adnotauerunt.

D Quid voluit. Ex disciplinis nimurum suis, qui plenum in mea mentis secundentia sequunt fuerant. Nam turba in montem non ascenderant, sed in campestri loco eius redditum expectabant, ut colligatur ex Luca cap. 6.17. Primum ergo ex turba hominum magno numerō, deinde ex disciplinis ipsi paro Apostolos elegit: sicut Ecclesia nunc ex immensissime prebyteros multos, ex presbyteria Episcopos paucos alium. Dedit enim formam Christi, eos eligendi, vt Chrysostomus, & Theophylact, indicaverunt. Quod autem dicit, quos volunt ipsi, & ambitionem, & meritum Apostolus extulit, & Christi potestim, atq; autoritatem affirmat. Cusa enim dicit, quos volunt ipsi, hincne, non qui ambeantur, sed qui sunt fortis ambit, sed tantum quos Christus volunt electos esse. Neq; quamquam junxit sibi honorem, inquit D. Paulus, sed qui volunt a Deo, sanguinem aaron. Heb. 5. 4. Hoc modo idem Paulus est ad Apollonatum vocatum indicat, cum non solum non ambeant, sed odio etiam prosequeretur Romanorum. 1.1., & 1. Corinth. 1.1. Hoc est, quod Christus postea Apostoli dixit, Non vos me elegistis, sed ego vobis nominans 15, 16. Indicat-

12. *Tu es filius Dei.* Huius sunt explicationem quare supra 12,14,25. Ex hoc autem loco constat verum esse, quod illi diximus, idem esse sanctum Dei, & filium Dei. Nam quem illi demones fan-
tum Dei, hic filium Dei appellauerunt. Ampli-
carunt mire, si tunc loquuntur aduersus Arianos au-
tores veteres, demones plus fidei, quam illos ha-
buisse, qui, quod illis negantur, conseruerunt Christum verum, ac naturalem filium esse Dei. Neg-
enim dubium est, quin alia ratione Christum fi-
lum Dei, quam prophetas, virosq; sanctos appella-
uerint. Nam virus vilm sanctum filium Dei
demoneum appellasse non legimus. Python ille
Paulum, & Siliam, ut fanfarrios esse viros indi-
carent, seruos Dei absimilares vocauit; filios Dei non
vocauit As 21, 16, 17, contra vero Christum nuf-
quam seruos Dei demones vocauit; filium Dei,
& quid idem esse docuit, sanctum Dei vocauit.
Non ergo situm Dei adoptum, quales non mo-
do Paulus, & Silas, verum non etiam omnes grati-
a sumus; sed aeternam ac verum filium eum

vros docendo aplos efficiamus, tamen cum ergo omnes incepit, indeq[ue] sint, magis ingeniosos, & haurient, ex quā tradidimus, distingue pauciores eligimus: Cheisi vero potestis afferitur, quia significatur eum non iussu, aut precibus ales-
rius nulla coactus legē, sed sola libera voluntas Apolitos elegit. Ceterum, quemadmodū paulo ante diebus mita Apostoloru[m] meritoru[m] his verbis excludit, ut natura habidas non excluderetur; sic credendum est ita afferri Christi his verbis potestatem, vt confitimus, ratio, atq[ue] prudenter non negemus. Neq[ue] enim indicatur eum illos potius, quam alios Apostolos sua voluntate elegisse, vt nihil ad eligendum praeter voluntatem, neq[ue] consilii, neq[ue] rationis adhibuerit. Nam quemadmodum haec potius, quam illos; ita hoc potius, quam illo numero sive elegit voluntate; atqui cur duodecim, non plures, neq[ue] pauciores eligeret, omnes veteres auctores, vt apud Matthaeum cap. 10. 4. docimus, non solum aliquas prever voluntatem, sed multas etiam fulle rationes tradiderunt.

A h[ic] est sollempnitas, nisi in superiori verba 23 ad salutem, quid non exprimitur, intelligatur nempe, scit id est, elegit Apostolus Simonem, & impo[ne]bat Simonis nomen Petris deinde sequatur, & laobum Bazebed, superesse facti, id est, apoloskum.

Bosanegri. Non dubito verum est, quod in cōmentariis in cap. i. Danielis Hieronymi, indicat ignoratione peregrina lingua adeo corruptum a notitia, defluxumq[ue] hoc nomen esse, vt vix in eo primitus originis vestigium vilium appareat. Putari proinde יְהוּדָה Bene raam factum esse Bosanegri. Nam vix quidam docti existimant Bene rebus in filiis tonitru[m]. Nam nec illi Hieronymus quis dicit, haud fieri an vere dicunt polini, cum Hebrei tonitru[m] עֲרָם, sed עֲרָם raam appelleret. Alioquin quo proprio ad Bosanegri, id est, ad vniuum non men accedere videantur, et probabilem feriuntur erroris causa nomine similitudinem. Legendum existit, id est, filii tumultus. Nam quantum ḥ[א]רָם non tonitru[m], sed tumultus. Secundum

Et venerant ad eum.] Apollolorum indicatur obediensitia, qui statim vocati venerantur, cum, quam ob causam vocarentur, ignoravit, itaq; cogitare de Apostolatu non poterant. Significatur & liberum venientem; arbitrium, ut multi reiectores interpres notauerunt: neq; enim dixisset Euangelista vocatos veniles, nisi & non venire potuerint.

14. Et fecit, ut esset duodecim cum illo.] Verba vi-
tio, ut opinor; ferentibus transposita, ad hunc e-
nimi modum legendum est, & fecit duodecim, ut
esset cum illo, quemadmodum & Grace legitur,
& nostrum verissime interpretetur credendum est,
ut esset duodecim ut esset cum illo. Senis autem est
multo facilius, ac melius, fecit duodecim (Apo-
stolos) eum autem fecerit, duas Euangelias expo-
nit causas. Vna haec est, ut esset, inquit, cum illo, id est,
eipsc vi tangunt familiares & doceant semper
adventem; altera, ut eos, inquit, mitteret predicare.
Quapropter & Apostolos, vt at Lucas, non minuit,
id est, missos, non sicut tabulari, que nuntiavit, sed lie-
ter legati mutinuntur, propterea non solum munian-
di, id est, Euangelii predicandi, sed etiam baptizan-
ti, remittendi peccata, aliaq. multa faciendo poti-
statem dedit, quod proprium legatorum est. Dicit
autem, ut mitteret eos predicate, non flatus, sed cum
tempore eius; nec flatus misit, ne confundat ex Marco
c. 6. 7. & ex Lucas c. 9. 1. sed prius eos intrixit longo
illo, & diuino sermone, quem Matthaus toto cap.
5. & 6. & 7. & Lucas c. 6. 20. martavit. Quare autem
duodecim elegiter Matthaei 10. 5. dictum a nobis
est.

Et dedit illis.] Non statim, sed postea, cum eos ad praedicationem emisit, 6. 7. & Luce 9. 1. & Matthei 10. 1. sed hoc per anticipationem Marci dixit, quia de eorum missione mentionem fecerat, in qua ea Apostolis potestas data est. Graeca alium multo clariorem habent sensum, τοις προφεταις θεογνωσιν, τοις προφεταις τη βασιν, & habere potestasam sanandi morbos, & cito exorcidi daemonia, ita est, ut mittentes eos praedicare habentes hanc potestasam curant morbos, & exorcidi daemonia. Ita ergo haec verba sicut duox proxime praedencia, ut essent illa, & mittentes eos praedicare, referenda sunt ad verbis illud primum fit diuidendum.

16. Et impusit Nomini sonori Petrus.] An tunc im-
posuerit, an posuius initio, cum ab Andrea fratre
suo ad Christum adductus esset Ioannis 4. 14. & 24. an
postea cum Apollotis ad prædictam initia
fra. 6. 7. & Matthai 10. & Lucas 9. 1. an cum super
illius fundare videtur Ecclesiasticus Matthai 16. 18. a-
pud Martham 4. 10. & parvum.

ad solum Christum & Apostolos referri oportet.
Nam relatum illud auctor, quod Graecis, vix pos-

tellatis quoniam ad eos respicere, de quibus dixe. A nere vellent, quia in favorem, inquietabant, versus est, rat versu 10. *Quoniam in favorem vestrum est.* Hunc locum dif-

ficiunt rem pietas facta; quia enim animus horret non solum credere, sed cogitare etiam Christi co-

gnatos, aut dixisse, aut existimat eum esse furio-

sum, quo quodam studio nonnulli relieta verboru-

m proprieたatibus, que minus a pietate abhorre-

viderentur interpretationes quae fuerunt. Nescio

an, dum plas quererent falsas inuenirent. Quidam

igitur eorum illud Graecum verbum 13. quod

noster interpres reddidit, *in favorem vestrum est,* ver-

tem, exceptis abit, eusque id tamquam aliquid signi-

ficat, quasi dicant, quod concionetur Christus, q-

damnonis erit, quod tantam hominum turbam

commoueat, se induit facere; in lete enim est domo

ex illo. Cuius interpretatione & Euthymius vide-

re fecit mentionem. Mihil nescio quid habere vi-

detur insulsi. Minime enim speciosus hic erat pre-

texus, ut probaret velle te tenere eum, quod ipsi

in iustis domo excusat; neque enim ante eum do-

minicuum coercebant. Alii subtilius, nescio an

melius, huc verba non ad Christi cognatos, sed ad

turbam referunt, de qua verbi precedent dictum

era, & verbum 13. secundum modo, quo superiores

auctores, exponunt; id est, abiit, exceptis, quae cum

Christi cognati audirentur, ut bari regarent, vi-

tiliter eum conuenire, aut ut eum ad voca-

tur, ut bar respondent, abiit, non est his. Quod au-

tem Euangelista plurali vobis verbo, non difficile

respondent noscent turba collectum esse, posseq-

plurale verbum admettere. Id ego non moror; il-

lud moror, quonodo poteris respondere turba,

Christi cognati erant, ergo & hi, quid eū tenuerū

venerunt. Illud tantum hinc interpretationem vi-

deudur aferari, quod ita, quia ad tendendum vene-

Sylophus in
scriptus
sequens.

Institutio
lio. i. Institu-
tio de Cava-
tor Fatio de
veruſi. l.c.

Cat. de
Inuent.

Hebreos

rat, ut cum audirentur, & venirent ad dominum.

Quoniam in favorem vestrum est.] Hunc locum dif-

ficiunt rem pietas facta; quia enim animus horret

non solum credere, sed cogitare etiam Christi co-

gnatos, aut dixisse, aut existimat eum esse furio-

sum, quo quodam studio nonnulli relieta verboru-

m proprieたatibus, que minus a pietate abhorre-

viderentur interpretationes quae fuerunt. Nescio

an, dum plas quererent falsas inuenirent. Quidam

igitur eorum illud Graecum verbum 13. quod

noster interpres reddidit, *in favorem vestrum est,* ver-

tem, exceptis abit, eusque id tamquam aliquid signi-

ficat, quasi dicant, quod concionetur Christus, q-

damnonis erit, quod tantam hominum turbam

commoueat, se induit facere; in lete enim est domo

ex illo. Cuius interpretatione & Euthymius vide-

re fecit mentionem. Mihil nescio quid habere vi-

detur insulsi. Minime enim speciosus hic erat pre-

texus, ut probaret velle te tenere eum, quod ipsi

in iustis domo excusat; neque enim ante eum do-

minicuum coercebant. Alii subtilius, nescio an

melius, huc verba non ad Christi cognatos, sed ad

turbam referunt, de qua verbi precedent dictum

era, & verbum 13. secundum modo, quo superiores

auctores, exponunt; id est, abiit, exceptis, quae cum

Christi cognati audirentur, ut bari regarent, vi-

tiliter eum conuenire, aut ut eum ad voca-

tur, ut bar respondent, abiit, non est his. Quod au-

tem Euangelista plurali vobis verbum, non difficile

respondent noscent turba collectum esse, posseq-

plurale verbum admettere. Id ego non moror; il-

lud moror, quonodo poteris respondere turba,

Christi cognati erant, ergo & hi, quid eū tenuerū

venerunt. Illud tantum hinc interpretationem vi-

deudur aferari, quod ita, quia ad tendendum vene-

re turba, ut cum audirentur, & venirent ad dominum.

Et cum audirentur, [sic dicitur auctore] & venirent ad dominum.

Quoniam in favorem vestrum est.] Hunc locum dif-

ficiunt rem pietas facta; quia enim animus horret

non solum credere, sed cogitare etiam Christi co-

gnatos, aut dixisse, aut existimat eum esse furio-

sum, quo quodam studio nonnulli relieta verboru-

m proprieたatibus, que minus a pietate abhorre-

viderentur interpretationes quae fuerunt. Nescio

an, dum plas quererent falsas inuenirent. Quidam

igitur eorum illud Graecum verbum 13. quod

noster interpres reddidit, *in favorem vestrum est,* ver-

tem, exceptis abit, eusque id tamquam aliquid signi-

ficat, quasi dicant, quod concionetur Christus, q-

damnonis erit, quod tantam hominum turbam

commoueat, se induit facere; in lete enim est domo

ex illo. Cuius interpretatione & Euthymius vide-

re fecit mentionem. Mihil nescio quid habere vi-

detur insulsi. Minime enim speciosus hic erat pre-

texus, ut probaret velle te tenere eum, quod ipsi

in iustis domo excusat; neque enim ante eum do-

minicuum coercebant. Alii subtilius, nescio an

melius, huc verba non ad Christi cognatos, sed ad

turbam referunt, de qua verbi precedent dictum

era, & verbum 13. secundum modo, quo superiores

auctores, exponunt; id est, abiit, exceptis, quae cum

Christi cognatos audirentur, ut bari regarent, vi-

tiliter eum conuenire, aut ut eum ad voca-

tur, ut bar respondent, abiit, non est his. Quod au-

tem Euangelista plurali vobis verbum, non difficile

respondent noscent turba collectum esse, posseq-

plurale verbum admettere. Id ego non moror; il-

lud moror, quonodo poteris respondere turba,

Christi cognatos erant, ergo & hi, quid eū tenuerū

venerunt. Illud tantum hinc interpretationem vi-

deudur aferari, quod ita, quia ad tendendum vene-

re turba, ut cum audirentur, & venirent ad dominum.

Dicunt enim, Aut apud se animo, & cogitatio-

ne, aut etiam verbis. Vtrumq[ue] enim Hebraeorum

phrasis quam Marcus imitari solet, significare pos-

se. **¶** dicere apud Hebraeos non solum dicer-

re verbum, sed etiam animo cogitare est, vt Psl. 118.

57. dixi custodire legem tuam, id est, cogitavi, decreui,

statui apud me. Sed probabiliter verbis etiam

hoc illis dixi, cum rationem illis, qui derant, &

audiebant, reddere voluerint, quare Christum re-

putandum est, qua vi cogitari voluerint. Christum,

vt eius vita considerent, præcipere Pharisaeorum

imide.

Exierunt tenebentes.] Ut vincent, & domini cu-

stodi tenebentes. Erat apud Romanos 1. ex, ve si quis

in insula incidenter, vincent, cognatus suis tradere-

tur, neq[ue] alia afficeretur pena. Similiter si non le-

git, confundentes ramen apud Indos fuisse

putandum est, qua vi cogitari voluerint. Christum,

vt eius vita considerent, præcipere Pharisaeorum

imide.

Dicunt enim, Aut apud se animo, & cogitatio-

ne, aut etiam verbis. Vtrumq[ue] enim Hebraeorum

phrasis quam Marcus imitari solet, significare pos-

se. **¶** dicere apud Hebraeos non solum dicer-

re verbum, sed etiam animo cogitare est, vt Psl. 118.

57. dixi custodire legem tuam, id est, cogitavi, decreui,

statui apud me. Sed probabiliter verbis etiam

hoc illis dixi, cum rationem illis, qui derant, &

audiebant, reddere voluerint, quare Christum re-

putandum est, qua vi cogitari voluerint. Christum,

ut eius vita considerent, præcipere Pharisaeorum

imide.

IN MARCI CAP. IIII.

734

new. Nam nec Euangelista dicit, putabam, sed di-

scibet, aut lego, ut diximus, aut confundebam, ut

re cognoscere vincendus atendufly era, si furiosus

vere non erat, sed esse fingeretur, timabant cognos-

ti, ne quid bibi, atq[ue] illi, aut ab odio incensu hara-

B zebat, ut concitata tumultuosa multitudine percut-

eretur, ut crederet simulabant. In proximo

ratio, si crederint, ut illi, simulabant, ut si pa-

rebat, ut rite eum tenebant, ut eum in favorem

vestrum est, ut eum turba multa, ita et nauim a-

dens, sed et in mari, & omnis turba circa mare super terram erat. 2. & docebat eos para-

bolis multa, & dicebat illis in doctrina sua 3. Audite ecce ex vi seminans ad seminandum.

4. Et dum seminat, aliud occidit circa viam, & venerunt volucres cali, & comedunt il-

lud. 5. Aliud vero occidit super petram, ubi non habuit terram multam, & latitudinem exortam est, quoniam non habebat atitudinem terre. 6. & quando exortus est foliis, & stuit, & eo quod non habebat radicem, exaruit. 7. Et aliud occidit in spinis, & ascenderunt spinis, & suffocauerunt illud, & fractum non dedit. 8.

Et aliud occidit in terra bonam, & dabit fructum ascendens & crescentem, & efficerat unum trinum, unum sexaginta, & unum centum 9. Et dicebat: Qui habet aures audiendi, audiat. 10. Et cum ef-

ficerat singulariter interrogauerunt eum, qui erat in favorem vestrum, ut eum eis diceret, ut eis diceret. 11. Et dicebat illis: Ne cito parabolam hanc? & quomodo omnes parolas cognoscitis? 14. Quis se-
minat, verbum seminat. 15. Hi autem sunt, qui circa viam, ubi seminatur verbum, & cum audierit, con-

fessum venuit satanas, & effert verbum quod seminatum est in cordibus eorum. 16. Et hi sunt similes, 16. & non habent aures audiendi, ut eis diceret. 17. Et non habent radicem, & exortantur, & scandalizantur. 18. Et aliis sunt qui in spinis seminantur, hi sunt qui verbum audiunt, 19. & exinde se-
culi, & deceptio diuinarum, & circa reliqua concupiscencia introuent suffocant verbum, & sine fructu efficiuntur. 20. Et hi sunt, qui super terram bonam seminati sunt, qui audiunt verbum, & accipiunt, & fructifi-
cant, unum trinum, unum sexaginta, & unum centum. 21. Et dicebat illis: Nunquid venuit lucerna ut sub modo ponatur, aut sub lecto? nonne ut super candelabrum ponatur? 22. Non est enim aliquid absconditum, quod non manifestetur: sed factum est occultum, sed in palma ventum. 23. Si quis habet aures audiendi, audiat. 24. Et dicebat illis: Videote quid audiat. In qua mensura non mensuratur, remetetur vobis, & adicie-
tur vobis. 25. Qui enim habet, dabit illi, & qui non habet etiam quod habet auferetur ab eo. 26. Et dice-
bat: Sic et regnum Dei, quemadmodum si homo iaciat seminatum in terram, 27. & dormiat, & exurgat nocte & germit, & increbat dum nescit ille. 28. Vt enim terra fructificat, primum her-
bam, deinde spinac, deinde plenum frumentum in spica. 29. Et cum produxit fructus, statim mitit sal-
cem, quoniam adegit mense. 30. Et dicebat: Cum si assimilabimus regnum Dei, aut cui parabolam copiaribus illud. 31. Scut granis sapientis, quod cum seminatum fuerit in terra, minime est omnibus seminibus, que sunt in terra: 32. & cum seminatum fuerit, ascendit, & fit maius omnibus oleribus, & facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra eius ales colli habiti are 33. Et talibus multis parabolis loquebatur ei verbum, prout patuerant adire: 34. sine parabolâ autem loquebatur ei seorsum autem discipulis suis disserbat omnia.

35. Et si illis in illa die cura ero factum. Transeamus contra. 36. Et dimicantes turbam, & afflantur cum ita ut erat in nauis: & die naues erant cum illo. 37. Et facta est procella magna venti, & fluctus miti-
tabant in nauis, ita ut impleretur nauis. 38. Et erat ipse puppis super cervicalis dormiens, & exsiccantur cum, & dicunt illi: Magister non ad te pertinet, quia perimus? 39. & exsurgens comitatus est vento, & dixit ma-

ter: Tace, obmutate. Et cessavit ventus, & facta est tranquillitas magna. 40. Et ait illis: Quid timidi es-
tis? necum habet fidem? & timuerunt timore magno, & dicebant ad alterutrum: Quis putas es iste, quia

& ventus, & mare obedient ei.

IN CAPVT IIII.

A dicit Act. 10. 10. Quoniam nihil subtraxerim vobis

virium, quo minus amittaretur vobis, & docemus pro-

plice, & per domos. Factum enim hoc est eodem pror-

bus die, quo domini tanta audiētudine multitudine con-

cioneatus fuerat, quemadmodum adnotauit Beda, & ex Mattheo c. 13. 1. potest facile probari, qui res

magis etiam Christi in querenda salute hominum diligentiam commendata.

Es congregata est ad eum turba multa. 1. Ut supra c. 13.

2. & c. 13. 20. Quocumq[ue] enim ibat, magna cum tur-

bae

ba sequebatur, ita vnde sumere quidem cibum posset ea. & maniganti ne à turba comprimeretur, necessarium illi fuit propriam habere nauiculam, ita nunc propter multitudinem hominum confluenter aliorum super alios, & aliorum alias prouulsantibus necessitate fuit, ut relictis ad latus illis in nauim ascendere, ut inde liberum non oppressum, non obculatus doceret. Hoc enim significat, quod ait Euangelista, ut nauim ascendet in mari. In qua ratio, quam Theophylactus, & Euthymius ad ferunt, quomodo in nauim ascendere, nempe inquinat, ut omnes auditores ante conspectum habent, nemini nomine, mihi non placeat, quia nec id Euangelista significat, neque ut opinor, Christus curabat.

Sed et in mari.] In nauierat, quasi pro rostris dicturis esset. Quæ sequuntur vñque ad verbum vigesimum primum apud Matthæum capite decimotero explicata sunt. Si quid lector discriminet, aut verbis, aut in ordine narrationis deprehendere, recordetur, quod sspè diximus Euangelistas non verbis, sed sententiis diuerso sspè ordinare recitare.

8. Ascendentem, & crescentem.] ad eis diximus, & auctoribus. Ascendentem vocat latram, & luxuriantem fecit.

Et dabit.] sed dicit, & dabit, pro dñs dedit, imperfictum pro perfecto Graeca phratis.

Hebrei 1. Vnum triginta, & vnum sexaginta, & vnum centum.] Eodem modo Graecæ & quædam & cetera & iuxta pro. Alia singula triena, alia singula sexagena, alia singula centena. Hebrei. Nam Graecæ dicendum fuit, & rōm p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, & rōm dīgōl̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄. Matth. contraria hæc narrat ordine, sed ut paulo ante diximus, Euangelistæ sententia veritatem, non ordinis seriem serueritudo erunt. Si quis roget modum per tandem sit dixisse Christum vnum triginta, & vnum sexaginta, & vnum centum, vt ait Marcus, an aliud certissimum, aliud sexaginta, aliud tricentum. ut ait Matthæus, non etiam ordine commutato: respondet nihil esse certi, sed figura coniectura locis est, existimat me hoc ponit modo, quo Marcus narrat, eum dixisse, quia est omnibus hominibus naturale, vt rē de quo loquuntur, exaggerant, cœf. cœf. vt tantum oratione, exaggerant autem rem Christus, & cœf. capud Marcum oratio, decessit apud Matthæum.

21. Numquid venit lucerna?] Aliqui Graeci codicis legunt, & adiuvantur, plures tamen & apud Theophylact., & Euthymius legunt, & Lacini, quos legi, omnes. Suficit aliquid in Graecam explicationis causa ad marginem posuisse, nisi accedit, quasi venire, lucernam est etiaccidentia, vero quævispiam non explicationem, sed correctionem esse existimat, quod erat in textu deinceps, quod est probabile, aliquem ex Matthæo cap. 5, 15, vbi hæc similitudo proponitur, & legitur & huc transfluit. Iuvit errorem, quod lucernæ magis accendi quam venire proprieum esse videatur. Sed venire, ut Euthymius interpretatur, possum est pro inferri, sic velut in gruene nocte in cubiculum inferri lucerne. Et haec beatam maiorem vitam venire, aut inferri, quam accedit, nā accendi quidem alia etiam de cauâ lucernæpōt, inferri autem in cubiculum, aut in aulam non solet, nisi viri, qui ibi sum, lumen p̄breat, non aucto, sed apud lecto, aut sub modo ponatur. Purae nam nostrum interpretem pro nādīs legi, & huc venit. Probabilis coniectura, si in quibus Graecis codicibus non est & est, est, nāt, nūt, nūt;

A quæ in quibus non est & est, in ijs omnibus est & est. Major est qualitas, quomodo Marcus, & Lucas capite octavo, decimo sexto, hoc loco Christum hac similitudine vñm fuisse narrant, cum Matthæus capite quinto, decimo quinto, alio loco cum hæc dixisse scribat, in illo numerum tam celebri sermone, Beati pauperes spiritu. Facilius folio. Credibile est, vt illie diximus, Christum hac similitudine, quasi prouerbio vulgo trito non semel, & uno loco, sed sspè pluribus vñm fuisse. Illud magis ad rem pertinet, ut exponamus, quorū Christus hoc loco eas posuerit, cum de semine ageretur, cum quo non videtur lucerna quicquam habere commune. Hieronymus, aut quicquid eorum commentatorum auctior est quibus Hieronymi nomen inscribitur, & Beda in his iuriis loci commentariis in eandem sententiam hic, atque apud Matthæum proponit existimat, ut moneat Apóstolos Christum, ne verbum Dei occulat, sed palam predicit. Quia enim dixerat versu diximus. Propter datum est nos mysterium regni Dei, illi autem, qui fuit, in parabolis omnia fuisse, docent nunc debere eos parabolam, cuis a se explicationem audiuerint, exteris etiam explicare, nec enim fibitum, sed aliis etiam doctos a se fuisse, nunquid enim venit lucerna, ut sub modo ponatur, aut sub lecto? Probabilis opinio, sed non videtur Christus id agere, ut Apóstolos ad prædicandum exhortetur, sed vt omnes, qui audiunt verbum Dei, ad illud fidem excipiendo, condendum animo, menditandum, vt fructum ferat, aliud tricenum, aliud sexagenum, aliud centenum. Alij, quia de feminis, & eis fructu, de bona, & mala terra Christus loquuntur fuerat, exhortari nūc auditores putant, ut bona terra sint, que acceptum verbi Dei semper, non mortuum, & que in fructuom apud se retineat, sed late germinet fructumque reddat, aliud tricenum, aliud sexagenum, aliud centenum. Euangelistæ sententia veritatem, non ordinis seriem serueritudo erunt. Si quis roget modum per tandem sit dixisse Christum vnum triginta, & vnum sexaginta, & vnum centum, vt ait Marcus, an aliud certissimum, aliud sexaginta, aliud tricentum. ut ait Matthæus, non etiam ordine commutato: respondet nihil esse certi, sed figura coniectura locis est, existimat me hoc ponit modo, quo Marcus narrat, eum dixisse, quia est omnibus hominibus naturale, vt rē de quo loquuntur, exaggerant, cœf. cœf. vt tantum oratione, exaggerant autem rem Christus, & cœf. capud Marcum oratio, decessit apud Matthæum.

22. Non est enim aliquid absconditum, quod non manifestetur, nisi factum est occultum, quod non veniat in palam.] Eandem sententiam scribit Lucas capite octavo, decimo septimo, Christum post illam superiorum de lucerna pronuntiassse. Matthæus vero c. 10, 26. alio etiam loco cum dixisse narrat, cū discipulis ad patientiam cohortaretur, ut quoque ferrent animo, si male in hoc mundo audirent, vñturam

turam dicit, quæ qualis quisque fuerit, apparet: A ponate, 13. hanc autem sententiam 6, 7, in sermone nihil est occultum quod non reueletur. Propter hunc inter ludos vitrum tuisse, ut apud Matthæum diximus, ex repetitione frequenti manifestum est: sspè enim id Christum vituperasse constat. Et quidem quorsum apud Matthæum vituperatur, tuis ex his, quod modo, diximus intelligitur; quorū hoc loco apud Marcum & illo apud Lucam vituper, non satis apparet. Qui superiore sententia de lucerna, quæ sub modo non panitur, de verbi Dei prædicatione intelligent, non modo hanc cum illa connectunt, ut ibat Christus Apóstolos parabolam, quam se audierant, explicationem apud se non premeret, atque occularet, sed edere in vulgo, & communicare cum aliis; nihil enim est occultum, quod resundat non sit. Lata Hieronymus & Beda. Iuvant hanc explicationem Graeca verba, quæ non videntur generaliter, sed (peculiares) de sola parabolam seminarium continere sententiam, ut apud eis spacio, iā p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam, quoniam proprius) occultum aliquid, quod manu factum fieri non possit, nec factum est (quæ de induit) absconditum, adeo vt in speratum venire non debat. Quasi dicat hoc, quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t̄n̄t̄n̄t̄, non enim est (parabolam) seminans refringunt ut Christolam. Theophylact. & Euthymius, ut in illa ratione rediderit, cur Apóstolos parabolam explicare vellat, eiudem rei causam his verbis reddi potuit, quasi dicat, hoc quod vobis exposui, non idexposui, vt occultum tenuerat, sed vt p̄p̄k̄l̄n̄t

hac vita mysteriorum intelligentiam: sicut dixit D. A. Paulus, Corin. 3. 8. *Vnusquisque autem proponam mercedem accipere secundum suum laborem, & Christus infra cap. 10. 29. 30. Amen dico vobis, nemo est qui reliquerit dominum, aut fratres, aut sorores, aut patres, aut matrem, aut filios, aut agros propter me, & propter Evangelium, qui non accipiet centes tantum nunc in tempore hoc, domos, & fratres, & sorores, & matres, & filios, & agros cum persecutionibus, & in seculo futuram vitam aeternam. Alij, ut Chrysostomus apud D. Thomam, Theophylactus, & Euthymius mensuram, quam nos damus, attentionem, quam in audiendo verbo Dei diachibemus, esse dicunt mensura vero quia nobis remittere, utilitatem, quam ex verbo Dei percipimus attentionem nostrae responderemus, quia dicit Christus, quantum adhibueritis ad audiendum Dei verbum attentionis, tantum inde utilitas referens. Si de audienda Philo sophus, alias naturali ageretur disciplina, vera milius haec interpretatione videtur. In illis enim dofrimis attentioni, atque diligentiavibus responderet. At in diuinis audiendis mysterijs, in quibus gratia plus quam natura valet, sepe sic, ut qui plus attentionem adhibuerint, minus referant fructus, quia attendunt non ex fide, credendique desiderio, sed ex intelligentie curiositate nesciatur. Hieronymi mihi sententia magis placet, mensuram, qua nos metimus, si dem esse nostram, mensuram, qua remitterit nobis, elle mysteriorum intelligentiam, que nobis preter fidem adiutat, tanquam corollarium, & mensura bona coagitat & supererreficit, sicut de eadem re loquens Lucas dixit c. 6. 38. *Nisi enim credideritis, non intelligatis, quemadmodum ex his citare solebant Autores veteres. At quo hinc modo hec cum superioribus sententia necienda est. Hortatus fuerat Apostolos suos Christi, ut audiendi aures haberent, ver. 23. id est, ut ita verbum Dei audirent, vidererent, & vt videnter, quid aut dirent versu 24. id est, ne inferent effluere verbum Dei, sed auditum fidei conciperent, conceptum frouerent. Ad dit fore, ut in qua mensura quidque mensuram fuerit, remitteret ei, hoc est, ut quantum habuerit fidei, tantum illi superadatur intelligentia. Qui enim habet, dabit illi, & qui non habet, etiam quod habet, auferet ab eo, i. habenti fidei dabit intelligentiam ysteriorum supernalis; non habenti autem fidem, naturalis etiam auferetur intelligentia, quam habebat, quia aut excebat, ut videns non videat, & audiens non intelligat, aut tam obficiet mysteria illi diuina proponentes; ut etiam si maxime velit, intelligere non possit. Hunc verum est huius loci sensus ex Matthaeo cap. 13. 17; perplicatum est, ubi hanc ipsa de Matthaeo scribens ait dixisse Apostolis Christum, ver. 11. 12. 13. *Vobis datum est noſte mysteria regni calorum, illi autem non est datum. Qui enim habet, dabit illi, & abundabit, qui aciem non habet, & quod habet, auferet ab eo, id est in parabolis loquitur, quia videntes non vident, & audientes non audirent, neque intelligerent. Quid habebant Apostoli, nisi fidem? quid non habeant alicuius auditoris, nisi fidem? Fides ergo est ea mensura qua Apostoli mensuram, intelligentiam parabolam, aquae mysteriorum est ea mensura, qua Christus illis mensuram est. Id etiam ex hoc ipso loco E. Marci confirmari potest. Sic enim has duas sententias inter se copulat, ut obseruantur non ut sequentem praecedentem est repetitionem, id est ergo est, Quia mensura mensuram, remitteret vobis, & qui habet, dabit illi, qui non habet, etiam quod habet, auferet ab eo. Quare cum id, quod quicunque habet, ut probabimus, fidei sit, quod illi datur, intelligentia; & quoniam mensuram, qua metimus, fidem est nostram mensuram, qua remitterit nobis, mysteriorum est, que nobis propter fidem datur, intelligentiam.***